Протокол № 2
расширенного заседания координационного совета по содействию развития малого и среднего предпринимательства
в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края,

посвященного празднованию Дня российского предпринимательства
дата проведения: 23 мая 2024 года                      время проведения: 10-00 часов
место проведения: зал заседаний администрации Левокумского муниципального округа
Заместитель председателя совета: Бегишева Наталья Анатольевна
Секретарь совета: Погодина Галина Анатольевна
На заседании координационного совета присутствовали: Бобина Ж.А.,   Кильяникова В.П., Смолякова Т.В.
Приглашенные:
- представители
малого и среднего предпринимательства Левокумского муниципального округа Ставропольского края (список прилагается),
- начальники и специалисты территориальных отделов администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (список прилагается),

- ведущий специалист отдела общественной безопасности администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Севастьянова Ирина Викторовна,

- заместитель начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Слуцкая Людмила Владимировна,

- директор Государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Левокумский комплексный центр социального обслуживания населения» Галушко Светлана Владимировна,

- ведущий специалист-юрисконсульт отдела правового и кадрового обеспечения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Артюшина Анна Юрьевна.
Повестка дня:

1. Развитие малого и среднего предпринимательства в Левокумском округе Ставропольского края за 1 квартал 2024 года (начальник отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Смолякова Т.В.).

2. О мерах государственной поддержки малого и среднего бизнеса  в сфере сельского хозяйства, действующих на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края (заместитель начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Слуцкая Л.В.).

3. О возможности сотрудничества по приобретению продукции, производимой учреждениями уголовно-исполнительной системы Ставропольского края (ведущий специалист отдела общественной безопасности администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Севастьянова И.В.).

4. Об антикоррупционной хартии российского бизнеса (ведущий специалист-юрисконсульт отдела правового и кадрового обеспечения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Артюшина А.Ю.).
5. Награждение почетными грамотами, благодарственными письмами и ценными подарками субъектов предпринимательства в связи с празднованием Дня российского предпринимательства (заместитель главы администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Бегишева Н.А.).
1. СЛУШАЛИ: Развитие малого и среднего предпринимательства в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края за 1 квартал 2024 года.
Докладчик: Смолякова Т.В. Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию начальника отдела экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Смоляковой Т.В. к сведению.

2. Отделу экономического развития администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Смолякова Т.В.) продолжить оказывать консультационную помощь и информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о мерах государственной поддержки. Срок - постоянно.
2. СЛУШАЛИ: О мерах государственной поддержки малого и среднего бизнеса  в сфере сельского хозяйства, действующих на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края.
Докладчик: Слуцкая Л.В. Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию заместителя начальника управления сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Слуцкой Л.В. к сведению.
2. Управлению сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Воробьев А.А.):

2.1. Продолжить консультационно-информационную поддержку малого и среднего бизнеса в сфере сельского хозяйства через средства массовой информации, на сайте администрации Левокумского муниципального округа и через ассоциацию крестьянских (фермерских) хозяйств и сельскохозяйственных кооперативов Левокумского района Ставропольского края. Срок - постоянно.

2.2. Осуществлять ежеквартальный мониторинг мер поддержки, оказываемых министерством сельского хозяйства Ставропольского края субъектам предпринимательства.

3. СЛУШАЛИ: О возможности сотрудничества по приобретению продукции, производимой учреждениями уголовно-исполнительной системы Ставропольского края.
Докладчик: Севастьянова И.В. Информация прилагается.
РЕШИЛИ:
1. Принять информацию ведущего специалиста отдела общественной безопасности администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Севастьяновой И.В. к сведению.
4. СЛУШАЛИ: Об антикоррупционной хартии российского бизнеса.

Докладчик: Артюшина А.Ю.

Антикоррупционная хартия российского бизнеса была разработана в целях активизации участия предпринимательского сообщества в противодействии коррупции и выработки норм цивилизованного ведения бизнеса. Решение о разработке хартии было принято президиумом Совета при Президенте РФ по противодействию коррупции от 04.10.2011, а 21 сентября 2012 года на XI Международном инвестиционном форуме в г. Сочи документ был подписан организациями-разработчиками – Торгово-промышленной палатой РФ, Российским союзом промышленников и предпринимателей, Общероссийскими общественными организациями "Опора России" и "Деловая Россия".

Хартия, представляющая собой определенный свод правил ведения бизнеса, предполагает внедрение в корпоративную политику антикоррупционных программ, мониторинг и оценку результатов их реализации, эффективный финансовый контроль, обеспечение принципа публичности антикоррупционных мер, отказ от незаконного получения преимуществ, участие в тендерах на основе принципов прозрачности и конкуренции, информационное противодействие коррупции, содействие осуществлению правосудия и соблюдению законности и другие меры.

Чтобы присоединиться к предпринимателям, которые готовы противостоять коррупции и вести честный бизнес Вам необходимо:

Шаг 1. Ознакомиться с Антикоррупционной хартией российского бизнеса
Шаг 2. Если Вам близки принципы Хартии и Вы готовы честно вести бизнес, предлагаем заполнить следующие документы:

заявление о присоединении к Антикоррупционной хартии российского бизнеса;

анкета участника Антикоррупционной хартии российского бизнеса.

Антикоррупционная хартия российского бизнеса для подписания.

Шаг 3. Обратиться в ТПП Ставропольского края для получения подробной консультации.

по телефону: (8652) 51-88-15;
электронная почта: tppskordi3@gmail.com
Шаг 4. Получить Свидетельство о присоединении к Антикоррупционной хартии российского бизнеса

Более подробную информацию можно получить на официальном сайте Торгово-промышленной палаты Ставропольского края.
РЕШИЛИ:

1. Принять информацию ведущего специалиста-юрисконсульта отдела правового и кадрового обеспечения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края Артюшиной А.Ю. к сведению.

2. Отделу правового и кадрового обеспечения администрации Левокумского муниципального округа Ставропольского края (Лазарева Е.Л.) вручить памятки по антикоррупционной хартии российского бизнеса субъектам предпринимательства.
5. СЛУШАЛИ: Награждение почетными грамотами, благодарственными письмами и ценными подарками субъектов предпринимательства в связи с празднованием Дня российского предпринимательства.
Докладчик: Бегишева Н.А. (вручение почетных грамот, благодарственных писем и ценных подарков).
Содокладчики: Смолякова Т.В., Галушко С.В.

На этом торжественное мероприятие прошу считать закрытым. Поздравляю еще раз всех присутствующих с праздником! Желаю всем процветания и благополучия.

Заместитель председателя совета                                                  Н.А. Бегишева
Секретарь совета                                                                             Г.А. Погодина